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Rozdział XI tłum aczy isens 'modlitwy ry tu a ln e j: poszczególne ak ty  r y 
tu a ln e  można rozpatryw ać indyw idualnie o raz  w  ich w zajem nych relacjach. 
Lings om aw ia cytowane fragm enty  w ypow iedzi Szejka a l - ’Alawi, zw ierające 
in te rp re tac je  najw ażniejszych ry tualnych  m odlitw  m uzułm ańskich — p o 
cząwszy od S ura ty  pierw szej poprzez doksologie, p rak tykę  prostracji, będą
cej symbolem ‘w ygaśnięcia’ człowieka w  obliczu AR aha, aż do duchowego, 
m istycznego zjednoczenia z P raw d ą N ajw yższą w  ‘śm ierci c ia ła ’, kiedy n a 
stępu je  pełne poznanie P raw dy  Boga, k tó ry  je st P ierw szym  i O statnim , 
Zew nętrznie M anifestu jącym  się i W ew nętrznie U krytym , jednakże ‘w idzia
nym  wszędzie tam , dokąd  człowiek zwróci swe obliczę’.

O statni, X II rozdział, zaw iera w ypisy z poezji m istycznej Szejka 
a l - ’A lawI w  przekładzie angielskim  Lingsa z oryginału  arabskiego. Z fra g 
m en tów  tych można dopiero  w  pełn i ocenić w artość, w ysoką k lasę tw ó r
czości tego M istrza sufickiego. L ings zastrzega, że ty tu ły  d la  poszczegól
nych fragm entów  są jego w łasnym  dodatkiem  i m a ją  być syntezą in te rp re 
tacy jną  treści.

K siążka L ingsa n ie jest bynajm niej biografią Szejka A l-’A lawI, jakko l
w iek zaw iera elem enty  biografiezno-historyczne i autobiograficzne M istrza 
sufizm u arabskiego XX wieku. Zestaw ienie faktów  biograficznych w  p ierw 
szej części dzieła o raz  treści dok trynalnej w  d rugiej części jest logiczne 
i konsekw entne, jakkolw iek n ie  oparte  ani na porządku  chronologicznym  
w ydarzeń z życia Szejka, an i na porządku system atycznym  jego poglądów. 
Poszczególne grupy tem atów  ujm ow ane są  raczej syntetycznie, ogólnie, 
a konkretne m yśli ilu strow ane są w  dość przypadkow y sposób m ateriałem  
przykładow ym  zaczerpniętym  z okolicznościowych w ypow iedzi Szejka 
A l-’A lawI bądź osób z jego otoczenia. Zrozum ienie treśc i poglądów  tego 
poety, ascety, m istyka, filozofa i teologa w  jednej osobie w ym aga uprzed
niej znajomości dok tryny  islam u, zwłaszcza genezy te j relig ii — a  w ięc tre ś 
ci K oranu i h isto rii pow stania tej księgi. Dla przypadkow ego czytelnika książ
k a  Lingsa może nastręczyć przeto  pow ażniejsze trudności, jednakże d la b a 
dacza religii m ahom etańskiej stanow i ona bardzo w artościow ą pozycję b i
bliograficzną, dającą podstaw ę do głębszego w niknięcia w  życie duchowe 
współczesnego islam u n a  ‘najw yższym  szczeblu’ jego rozw oju.

Jerzy  N osow ski

Emile D e r m e n g h e m ,  M ahom et et la trad ition  islam ique, B ourges2 
1960, 192.

P raca Denmenghem a jest p ierw szą z serii 'monografii ‘M istrzowie D u
chowi’ w ydaw anej pod k ierunkiem  Paiul-André L esort’a. Założeniem  je j jest 
p rzedstaw ienie w sposób przystępny  d la in te ligen ta n iespecjalisty  genezy, 
rozw oju historycznego, istotnych elem entów  o raz zew nętrznych cech religii 
M oham eta (M uhamm ada), relig ii islam u (‘poddania się  Bogu’). M onografia
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m a charak ter popularno-naukow y i stąd pew nym  m ankam entem  jest 
dość swobodne po trak tow an ie  system u (transkrypcji term inów  arabskich , 
dostosowanej do fonetyk i francusk iej, A utor zebrał i p rzedstaw ił tu  n a j
ważniejsze dane  iz życia i religii M ahom eta korzysta jąc z obszernej lite ra 
tu ry  fachow ej z tego zakresu  zarówno daw niejszej jak  i najnow szej, głów 
nie historyczno-krytycznej i h istoryczno-literackiej.

Całość dzieła aultor dzieli ina trzy  zasadnicze części obejm ujące kolejno: 
życiorys M ahom eta, zasady religii m ahom etańskiej w edług trad y c ji isla- 
micznej i w reszcie — w ypisy iz lite ra tu ry  islam icznej dotyczącej charak te
rystycznych przejaw ów  życia religijnego m ułuzm anów . U zupełnienie stanow ią 
tablice chronologiczne, dane bibliograficzne i ilustracje.

W stępne wiadom ości au to r poświęca źródłom, a m ianow icie Koranowi 
<A1-Qu.r’an), księdze uchodzącej w  świecie m uzułm ańskim  za objaw ioną 
przez Boga M ahom etowi za '.pośrednictwem archanio ła G abriela. K oran za
w iera n iek tóre d an e  (niepełne) o życiu M ahom eta, jego doktrynę religijną, 
praw odaw stw o o raz  po lem iki z przeciw nikam i. W znacznej m ierze K oran 
opiera się na przejętych przez M ahom eta od m onofizyków syryjskich  w u s t
nych relacjach i stąd  zniekształconych opisach b iblijnych (staro- i nowo- 
testam entalnych).

Innym  źródłem , uzupełniającym  dane biograficzne K oranu  o życiu M a
hom eta, jakkolw iek  źródłem  niepew nym , częstokroć o charak terze  legendar
nym, są tzw. ahadit (l.p. hadit), czyli zbiory tradycyjnych  wiadom ości o ży
ciu M ahom eta oparte  na relacjach  osób z najbliższego otoczenia twórcy 
islamu, u trw alone z biegiem  czasu n a  piśm ie. Zbiory trad y c ji u ję te  przez 
A l-B uhari w  oparciu q wcześniejsze zbiory Ibn Ishaq’a noszą znam iona te n 
dencyjnego, dogm atycznego trak tow an ia  życia M ahom eta i jego posłannictw a 
religijnego.

Trzecim  wreszcie źródłem  jest s ira t ,czyli biografie M ahom eta z V III w. 
op iera jące się n a  K oranie i ahad it lecz w  form ie cy tatów  chronologicznych 
i w zajem nie pow iązanych: Życie P roroka (Apostoła, Pełnom ocnika, P osłań- 
nika) S ira tu -r-R asu li, napisane przez Ibn H iśam a (zm. 834), uchodzi za 
źródło n ajsta rsze  i najlepsze, opiera się n a  zaginionych danych Ibn Ishaąa.

A utor podaje w  streszczeniu dość dokładnym  życiorys M ahom eta 
w  oparciu  o w ym ienione źródła a także w  uzupełn ia jącym  św ietle w spół
czesnych biografów  przy  czym pow strzym uje się od jakichkolw iek w łasnych, 
subiektyw nych kom entarzy  krytycznych  na tem at obiektyw nej praw dziwości 
posłannictw a tw órcy islam u.

W bardzo k ró tk im  u jęciu  D arm enghem  podaje następnie dzieje p ie rw 
szych podbojów arabsk ich  po śm ierci M ahom eta — w  czasie panow ania 
pierw szych następców  jego — kalifów .

W dalszym  ciągu D erm enghem  om aw ia podstaw ow e tezy doktryny 
m ahom etańsk ie j: m onoteistyczne w yznanie w iary  połączone z uznaniem  
proroczego posłannictw a M ahom eta, m odlitw a ry tau lna, post, jałm użna 
p raw na (obowiązkowa) i p ielgrzym ka do M ekki. W rozw inięciu ch arak te ry 
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styki tych pięciu zasad Derm enghem  w ylicza w ystępu jące w  K oranie głów
ne atrybu ty  Boga jaiko Jedynego, Praw dziw ego, pow ołując się jednocześnie 
na ujęcie B lachere’a i Goldzihera w  tym  zakiresie przy in te rp re tac ji cytow a
nych fragm entów  K oranu. W zw iązku z tym  pozostaje także zagadnienie 
‘ob jaw ien ia’ historycznego, k tórego  zew nętrznym i śladam i są  ‘księgi’, ‘to, co 
zostało nap isane’ — m aktub . K onsekw encją nakazu  głoszenia dok tryny  o b ja
wionej zaw artej w  księdze K oranu  jest *działanie’ — gihad, łączące się n ie 
kiedy z w ojną za w iarę, k tó ra  jednakże nie należy do  ^pięciu ‘fila rów ’ islamu. 
N abrała ona znaczenia raczej po śm ierci M ahom eta w  okresie podbojów  
arabskich.

C harak teryzując p rak ty k i kultyczne islam u i następnie przejaw y k u l
tu ry  w yrosłej n a  gruncie tych  p rak ty k  i poglądów  D erm enghem  w  zasa
dzie pom ija zarys dziejów  nauk i m uzułm ańskiej co w ym agałoby znacznie 
szerszego rozw inięcia tem atu .

W zakresie ak tualne j s tru k tu ry  islam u w  aspekcie zew nętrznym  i spo
łecznym D erm enghem  charak teryzu je  ry ty  m uzułm ańskie oraz sekty , jakie 
pow stały  w  ciągu w ieków  na tle  rozbieżności w  poglądach n a  k a lifa t czyli 
sukces w ładzy religijno-politycznej po Mahomecie. A utor opisuje m iano
wicie poglądów tzw. sunnitów , czyli zw olinników sunny, zwyczaju praw o
w iernego pochodzącego od proroka i jego tow arzyszy, zasady zgody dokto
rów  (igma‘), in te rp re tac ję  osobistą (ray), ąiyas — argum en tac ję  przez a n a 
logię i wreszcie dobro publiczne (istihsan-istiglah) jako główne zasady sun
nitów . Sunna dzieli się n a  cztery ry ty  czyli m etody (madihab), z k tó rych  n a j
bardziej ścisłymi są ry ty  hanbalicki i m alificki.

Drugim głównym  odłam em  islam u są szyici (partyzanci rodziny P ro 
roka nie uznający trzech pierw szych kalifów  — jako nielegalnych). P rzyp i
su ją  oni p raw ny ch arak te r w ładzy czw artego k a lifa  — Alego. Z zasad szy
ickich pow stały z czasem ruchy polityczne, jak  np. izm aelitów, (uznających 
jedynie sześciu imamów), garm atów , ansary tów  (nusajry tów  czyli alaw itów  
w Azji M niejszej).

P rzeciw staw ieniem  natom iast sizyityzmu jest harydżytyzm  z ekster- 
m inistycznym i szkołam i azrailitów, afirytów , ibadytów .

Jako  powszechne zjaw isko w  świecie islam u D erm enghem  ch a rak te ry 
zuje w odrębnym  rozdziale najw ażniejsze ’szkoły’, ’k ie ru n k i’ i tendencje 
w zakresie teorii i p rak tyk i praw a m uzułm ańskiego często stojącego na 
pograniczu etyki i estetyk i życia codziennego. Również k ilk a  słów - poświęca 
autoir spekulacji teologicznej (kalam) oraz m istyce (sufiizm). P rzy  te j  sposob
ności au to r w spom ina o szkołach ‘naukow ych’ i ‘filozoficznych’ o raz k ie 
runkach  literack ich  i zw iązanych z tym  zagadnieniach ipolemik historycz
nych.

Znacznie obszerniejszy w  stosunku  do dotychczasow ych rozdział D er
m enghem  przeznacza na omówienie »renesansu’ m uzułm ańskiego (nahda), 
który, zdaniem  au tora , został w yw ołany w pływ am i europejskim i i relig ii 
chrześcijańskiej. Polega on na uzgodnieniu tradycji m uzułm ańskiej z życiem
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nowoczesnym, na w cielaniu ku ltu ry  arabsk iej do k u ltu ry  powszechnej. 
T rudności n a  tym  odcinku zaznaczają się iprzede w szystkim  w  rozbieżnoś
ciach między gram atycznym  języtkiem klasycznym  arabsk im  a narzeczam i, 
d ia lek tam i 1 tzw . językiem  współczesnym  mówionym, bardzo odrębnym  
częstokroć w  poszczególnych k ra jach  arabsk ich  (np. d ia lek t egipski, iracki, 
m arokański i in.). W konfron tacji języka arabskiego (literackiego) z języka
mi europejskim i zaznaczają się taikże trudności n a tu ry  sem antycznej: n ie 
k tó re term iny  oddaw ane są w  zbyt w ąskim , bądź w  izbyt szerokim  zna
czeniu. D erm enghem  om aw ia także zagadnienie adap tacji tem atyk i a ra b 
skiej przez w spółczesnych au torów  europejskich, porzucanie tradycyjnych  
form  literack ich  n a  rzecz współcześnie «popularnych, a dalej — zagadnienie 
konfron tacji tradycy jne j e tyk i m uzułm ańskiej ze w spółczesnym  stylem  życia 
moralnego, socjalnego i religijnego, rodzinnego, w  czym zaznaczają się ostre 
różnice m iędzy teoretycznym i zasadam i a codzienną p ra k ty k ą  ludności 
m uzułm ańskiej: to, — co jest dobre lub m ożliwe d la  d ane j epoki i danych 
w arunków  n ie  zawsze jest możliwe i dobre w  innych w arunkach . Kolizje 
te  zaznaczają się zw łaszcza na odcinku stopniowego zarzucania poligamii 
w świecie islam u, n a  odcinku p rak ty k i rozwodów. D erm enghem  przy te j 
sposobności w spom ina dzieła k ilku  socjologów m uzułm ańskich z pierw szych 
trzech dziesiątków  la t  XX w., k tórzy propagow ali reform y życia społecz
nego i rodzinnego w  św iecie islamu. A utor w spom ina także o  tendencjach 
reform istycznych w  n iek tó rych  k ra jach  islam u, lub w  k ra jach , w  których 
m uzułm anie zm uszeni są do dostosow ania się do panującego p raw a cyw il
nego. (Turcja, ZSRR). Postępow e prądy zaznaczają się także w  tak ich  k ra 
jach  m uzułm ańskich jak  P ak istan , Indonezja, A fryka Północna (Maroko, 
Tunezja, Algieria). D erm enghem  pisze także k ró tk o  o w ielk im  reform atorze 
m uzułm ańskim  M oham m edzie A bduh, k tóry  zwalczał argum entację z au to 
ry te tu , niewolnicze naśladow nictw o p rze jaw ia jące się w p raw ie  taą lid  (por. 
dzieło M oham m ada A bduh: A t-T auh id  =  w skrzeszenie teologii Al-Gazalego).

Swoje w łasne u jęcie syntezy problem atyki islamiistycznej Derm enghem  
kończy kró tk im  «rozdziałem zatytułow anym  ‘H um anizm  i religia o tw arta ’. 
Nowoczesna m yśl eu ropejska w płynęła, podobnie jak  ‘fa la sa fija ’ 12 w. na 
m yśl relig ijną, o tw artą  m istykę i dynam izm  islamu. Isalm  w niósł trw ałe  
w artości do k u ltu ry  św iatow ej. O pierając się na K oranie i ahadit, na nau
kach p roroka M ahom eta, islam  głosi hasła hum anistyczne, pokrew ne chrze
ścijańskim , jakkolw iek n ie  może poszczycić się wzniośle rozbudow aną przez 
chrześcijaństw o n au k ą  o m iłości bliźniego, zaw artą  w  Ew angelii. P ię tnu je  
on jednak  egoizm, zaleca w spólnotę, solidarność rodzaju  ludzkiego — przy 
afirm acji wszechm ocy boskiej — m im o «poddania się Bogu — islam, uw aża
nem u za ‘Zawsze Obecnego’, w  sposób zatrw ażający  (Dieu te rrib lem en t p re -  
sent).

Pozostała część dzieła D erm enghem a — to  w ypisy z lite ra tu ry  m uzuł
m ańskiej, najbardzie j Charakterystyczne, ukazujące istotne elem enty d o k try 
ny islamu. W yjątk i z K oranu  dotyczą tak ich  elem entów  jak : teologia (atry
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bu ty  boskie — S ura ta  2), pielgrzym ki, h istorie pa tria rch ó w  i proroków  b i
blijnych, h istorii ob jaw ien ia poprzez Księgi — Biblię i K oran, sąd  o sta 
teczny i zagadnienia eschstologiczne, p rob lem atyka kary . D erm enghem  przy
tacza też w  obszernym  zakresie fragm enty  K oranu  trak tu jąc e  o Jezusie Synu 
M aryi (parafrazy apokryfów  chrześcijańskich).

Po k ilku  ‘w ierszach m istycznych’ au to r przechodzi do  cytow ania fra g 
m entów  z ahadit, o życiu M ahom eta, o religii praw dziw ej, o poście, o ra ju , 
o osobie H adigy (żony M ahometa), o  spraw iedliw ości itp.

Dalsze fragm enty  w ypisów  z lite ra tu ry  dotyczą nauk  prawniczych» 
D erm enghem  przy tacza Ibn H alduna — O źródłach p raw a m uzułm ańskiego, 
Abu H udga — Pięć F ilarów , a następn ie cy tu je u ryw ki z dzieła A l-G aza- 
lego (którego k ró tk i życiorys załącza) — K sięgi m iłości Boga, S idi A bder- 
rahm ana — O 'zasługach z recy tacji K oranu, O m ara Ibn - F arida  — n a j
większego poety m istycznego arabskiego (także z załączonym  życiorysem) — 
O m iłości m istycznej; poety  perskiego G am i’ego — O pięknie absolutnym , 
F arid -E d-D ina A tta ra  — poety perskiego z 13 w., Ibn  Arabiego — filo
zofa z 13 w., — G alal-E d-D ina Rumi, tw órcy sławnego M evlevi czyli D er
wiszów tańczących. Na zakończenie D erm anghem  przytacza kilkanaście 
‘sentencji, angedot i w ierszy’ różnych autorów  m uzułm ańskich.

Cytowane fragm enty  dzieł klasycznych au torów  m uzułm ańskich ilustro 
w ane są  w  książce D erm enghem a licznym i in te resu jącym i rep rodukcjam i 
m in ia tu r arabsk ich  i persk ich  z różnych okresów  rozw oju sztuki i islam u.

P raca  D erm enghem a je st zwięzłą, jakkolw iek w yczerpującą syntezą 
najw ażniejszych zagadnień związanych z religią islam u i życiem m uzułm a
nów zarówno w  historycznym  rozw oju jak  i w  s tru k tu rze  współczesnej. 
A utor n ie  pow strzym uje się od w łasnych refleksji i in tepretacji, choć je 
u jm u je  w  sposób (powściągliwy i może n aw e t n iezbyt w nikliw y. Jednakże 
w  proporcji do swych zam ierzeń czyni to w sposób zadaw alający. Dziełko to  
posiada w artość nie ty le  d la  specjalistów  — islam istów  i h istoryków  relig ii — 
z uw agi na  ogólne, syn te tyczne po trak tow anie tem aty k i islam u — ile d la  
szerszych w arstw  czytelników  zainteresow anych islam em  ze w zględu na 
ożywienie się kontak tów  ze św iatem  m uzułm ańskim  w  osta tn ich  czasach. 
P opularny  charak te r książki zaznacza się także w jej żywym, łatw ym  języku 
o raz w  atrakcy jnych  ilustracjach .

Jerzy N osow ski

John A lden W i l l i a m s ,  Islam , New Y ork 1961.

Z ainteresow anie k ra jam i arabsk im i w  osta tn ich  la tach  sięga n ie  ty lko  
zakresu zagadnień polityczno-społecznych, ale i  hiistoryczno-kulturalnych. 
K u ltu ra  a rabska  zaś p rzen ikn ię ta  jest relig ią  islam u, islam  bow iem  jest


